
Statistiche

31ottobre 2017

Debito delle Amministrazioni locali

Per informazioni: statistiche@bancaditalia.it 
www.bancaditalia.it/statistiche/index.html

Figura 1

Figura 2

(1) Per il PIL nazionale la fonte è Istat (Conti economici nazionali, settembre 2017). Per il PIL regionale la fonte è Istat (Conti economici territoriali, dicembre 2016); i PIL 
regionali per il 2016 sono stati stimati riproporzionando il valore del PIL nazionale sulla base dei PIL regionali del 2015. Il debito non consolidato include le passività delle 
Amministrazioni locali verso enti appartenenti agli altri sottosettori delle Amministrazioni pubbliche.
(2) L’istogramma più alto corrisponde al debito non consolidato, quello più basso al debito consolidato. L’area tratteggiata si riferisce agli elementi di consolidamento; essi 
riguardano: a) le anticipazioni del Ministero dell'Economia e delle finanze (MEF) alle Amministrazioni locali per il pagamento dei debiti commerciali; b) la quota dei prestiti
erogati dalla Cassa Depositi e Prestiti alle Amministrazioni locali che, al momento della trasformazione della Cassa in società per azioni (e alla sua fuoriuscita dal 
perimetro delle Amministrazioni pubbliche), è stata attribuita al MEF; c) i prestiti concessi dal MEF alle Regioni per il ripiano dei disavanzi sanitari pregressi; d) i prestiti
concessi dal MEF alle Regioni nell'ambito delle operazioni di buy-back di obbligazioni regionali; e) le anticipazioni erogate dal Ministero dell'Interno alle Province e ai Comuni 
a valere sul Fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti locali.

Debito delle Amministrazioni locali per regione (1) (2)
(in percentuale del PIL regionale)

Debito delle Amministrazioni locali (1)
(in percentuale del PIL nazionale)
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Avvertenze

I. Le elaborazioni, salvo diversa indicazione, sono eseguite dalla Banca d'Italia.

II. Segni convenzionali:
- il fenomeno non esiste;

.... il fenomeno esiste ma i dati non si conoscono;

.. i dati non raggiungono la cifra significativa dell'ordine minimo considerato.

I dati riportati fra parentesi sono provvisori, quelli fra parentesi in corsivo sono stimati.

III. Le tavole sono contrassegnate, oltre che da un numero progressivo, da un codice
alfanumerico che individua in modo univoco il contenuto della tavola nell'archivio elettronico in
cui sono memorizzate le informazioni destinate alla diffusione esterna. Analogo codice
identifica le diverse grandezze riportate in ciascuna tavola.
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Debito delle Amministrazioni locali
Debito al 30 giugno 2017

Tav. 1

Analisi per comparti
(milioni di euro)

Tav. 2

Analisi per strumenti
(milioni di euro)

Regioni Province e Città 
metropolitane Comuni Altri enti Debito consolidato Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

Nord Ovest .......................... 7.784 2.633,2 13.334 2.450 26.201 2.026 28.227

Nord Est .............................. 1.878 1.319 5.989 2.211 11.398 3.138 14.536

Centro................................... 9.089 1.444 9.635 3.181 23.350 17.215 40.565

Sud e Isole ........................... 11.634 2.044 11.595 2.574 27.846 19.151 46.997

Totale 30.385 7.440 40.553 10.416 88.794 41.531 130.325

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

Piemonte ................ 931 2.137 9.299 .. 138 12.504 909 13.413

Valle d’Aosta .......... .. 145 82 .. 7 233 15 249
Lombardia .............. 644 1.527 7.882 98 828 10.978 592 11.570
Trentino Alto Adige . 3 1 508 .. 11 522 117 639
Veneto .................... 537 965 2.967 6 416 4.891 1.637 6.527
Friuli-Venezia Giulia 29 353 1.284 .. 17 1.682 66 1.748
Liguria ..................... 391 352 1.703 1 38 2.485 510 2.995
Emilia-Romagna ..... 735 15 3.070 255 228 4.303 1.319 5.622
Toscana .................. 540 166 4.224 245 436 5.611 1.161 6.772
Umbria .................... 142 327 855 .. 19 1.343 133 1.476
Marche ................... 148 294 1.504 214 26 2.186 125 2.310
Lazio ....................... 165 499 11.287 623 1.637 14.211 15.796 30.008
Abruzzo .................. 270 742 1.083 .. 199 2.295 462 2.757
Molise ..................... 3 164 185 .. 39 390 403 793
Campania ............... 441 434 5.930 940 1.925 9.670 8.103 17.773
Puglia ..................... 300 .. 2.215 51 79 2.645 1.402 4.046
Basilicata ................ 72 10 513 53 63 711 144 855
Calabria .................. 196 .. 3.386 35 162 3.779 1.946 5.725
Sicilia ...................... 210 .. 5.927 284 158 6.579 6.332 12.911
Sardegna ................ 78 739 925 .. 37 1.778 358 2.136

Totale 5.832 8.870 64.826 2.806 6.461 88.794 41.531 130.325

Tav. 1 -  - Analisi per comparti Debito al 30 giugno 2017
Tav. 2 - - Analisi per strumenti Debito al 30 giugno 2017
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Debito delle Amministrazioni locali

Tavola 3
Accesso ai dati:

TALE0340
Analisi per comparti: Italia
(milioni di euro)

Tavola 4
Accesso ai dati:

TALE0350
Analisi per strumenti: Italia
(milioni di euro)

Regioni Province e Città 
metropolitane Comuni Altri enti Debito consolidato Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ........................... 40.669 9.152 48.628 17.533 115.982 17.481 133.463

2012 ........................... 40.558 8.897 47.289 17.048 113.791 16.456 130.247

2013 ........................... 37.740 8.446 45.752 16.107 108.045 29.348 137.394

2014 ........................... 35.280 8.046 43.502 12.562 99.389 41.241 140.631

2015 ........................... 31.977 7.801 42.153 11.470 93.400 42.905 136.305

2016 ........................... 31.512 7.532 40.906 9.934 89.885 42.301 132.186

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 8.676 15.503 77.081 2.474 12.249 115.982 17.481 133.463

2012 ..................... 8.133 14.667 76.704 2.602 11.686 113.791 16.456 130.247

2013 ..................... 7.610 14.252 74.551 2.433 9.200 108.045 29.348 137.394

2014 ..................... 7.076 13.599 68.606 3.009 7.099 99.389 41.241 140.631

2015 ..................... 6.572 10.422 66.618 2.918 6.871 93.400 42.905 136.305

2016 ..................... 6.071 9.149 65.330 2.836 6.498 89.885 42.301 132.186

Tavola 3-(TALE0340)- Analisi per comparti: Italia
- (TALE0350) - Analisi per strumenti: Italia
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Debito delle Amministrazioni locali
Tavola 5

Accesso ai dati:
TALE0100

Analisi per comparti: Nord ovest
(milioni di euro)

Tavola 6
Accesso ai dati:

TALE0110
Analisi per comparti: Nord est
(milioni di euro)

Regioni Province e Città 
metropolitane Comuni Altri enti Debito consolidato Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011...................... 10.818 3.201 15.577 3.506 33.102 2.190 35.292

2012...................... 10.082 3.129 15.316 3.601 32.127 1.907 34.034

2013...................... 9.972 3.008 14.819 3.364 31.163 4.707 35.870

2014...................... 8.849 2.820 14.091 2.800 28.561 5.274 33.834

2015...................... 8.264 2.754 13.753 2.759 27.530 2.264 29.794

2016...................... 7.846 2.667 13.485 2.502 26.499 2.141 28.640

Regioni Province Comuni Altri enti Debito consolidato Elementi di 
consolidamento

Debito non 
consolidato

2011...................... 3.562 1.762 8.426 3.753 17.502 1.746 19.248

2012...................... 3.178 1.691 8.058 3.725 16.651 1.564 18.215

2013...................... 3.016 1.581 7.658 3.297 15.552 2.987 18.539

2014...................... 2.396 1.464 7.193 2.692 13.746 3.764 17.510

2015...................... 2.107 1.391 6.583 2.620 12.701 3.539 16.240

2016...................... 1.961 1.341 6.233 2.360 11.895 3.274 15.170

Tavola 5-(TALE0100)-Analisi per comparti: Nord ovest
Tavola 6-(TALE0110)-Analisi per comparti: Nord est
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https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i0sKgDAMBS9UaHQpZNHWJwTjBxqruOlFPLwi6GYYBgZrp4nFHObCKgUu2cG9DINLE8cwj2JB%0DJfgi2Lu0RUif%2BUmgpiVv4VjemmG8bjFqJbo%2BqdRWah46MUwZivNfb%2BH%2FINU%3D
https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i0sKgDAMBS9UMOpOyKKtTwjGDzRWcdOLeHhF0M0wDAzWTiOLOcyZVTJctIN7GQYXJw5%2BHsW8%0Diq%2ByYO%2FiFiB94ieB6pYq88fy1gTjdQtBC9H1SaGmUP3QiWFKUJz%2FegPiPiDX


Debito delle Amministrazioni locali
Tavola 7

Accesso ai dati:
TALE0120

Analisi per comparti: Centro
(milioni di euro)

Tavola 8
Accesso ai dati:

TALE0130
Analisi per comparti: Sud e Isole
(milioni di euro)

Regioni Province e Città 
metropolitane Comuni Altri enti Debito consolidato Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 9.919 1.905 12.305 5.067 29.195 6.578 35.773

2012 ..................... 11.033 1.810 11.715 5.354 29.911 6.318 36.229

2013 ..................... 9.362 1.689 11.325 4.884 27.260 10.878 38.138

2014 ..................... 9.195 1.573 10.706 3.194 24.667 16.206 40.873

2015 ..................... 8.402 1.524 10.259 3.486 23.671 17.748 41.418

2016 ..................... 9.168 1.464 9.785 2.762 23.180 17.477 40.656

Regioni Province Comuni Altri enti Debito consolidato Elementi di 
consolidamento

Debito non 
consolidato

2011 ..................... 16.370 2.285 12.320 5.207 36.182 6.967 43.148

2012 ..................... 16.266 2.268 12.201 4.368 35.102 6.667 41.769

2013 ..................... 15.391 2.168 11.950 4.562 34.070 10.776 44.846

2014 ..................... 14.839 2.189 11.512 3.876 32.416 15.997 48.413

2015 ..................... 13.203 2.131 11.559 2.605 29.499 19.354 48.852

2016 ..................... 12.536 2.061 11.403 2.311 28.312 19.409 47.720

Tavola 7-(TALE0120)-Analisi per comparti: Centro
Tavola 8-(TALE0130)-Analisi per comparti: Sud e Isole
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https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i8EKgzAQBX8o4Fahh8AekviEpRsVsqbBS36kH68U2sswDAx2r4nFHNbKKhUuWeNZlsWlzDGs%0DL7GgEoYqePt0RMhc%2BE6g6UmDhbZ9a4HxfsSonejzk05jp8dNJ4ZcoDj%2F6wXjfSDh
https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i8EKgzAQBX8o4FYPhcAekviEpRsVsqbBS36kH68U2sswDAx2r4nFHNbKKhUuWeNZlsWlzDGs%0DL7GgEoYqePt0RMhc%2BE6g6UmDhbZ9a4HxfsSonejzk05jp8dNJ4ZcoDj%2F6wXjvCDj


Debito delle Amministrazioni locali

Tavola 9
Accesso ai dati:

TALE0360
Analisi per strumenti: Nord ovest
(milioni di euro)

Tavola10
Accesso ai dati:

TALE0370
Analisi per strumenti: Nord est
(milioni di euro)

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 2.801 5.171 23.345 113 1.672 33.102 2.190 35.292

2012 ..................... 2.649 4.986 22.855 104 1.533 32.127 1.907 34.034

2013 ..................... 2.503 4.803 22.491 95 1.271 31.163 4.707 35.870

2014 ..................... 2.352 4.743 20.485 86 895 28.561 5.274 33.834

2015 ..................... 2.199 4.556 19.709 86 981 27.530 2.264 29.794

2016 ..................... 2.047 4.270 19.076 101 1.005 26.499 2.141 28.640

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 2.208 2.408 10.718 342 1.826 17.502 1.746 19.248

2012 ..................... 2.019 2.188 10.526 327 1.592 16.651 1.564 18.215

2013 ..................... 1.841 1.982 10.232 311 1.186 15.552 2.987 18.539

2014 ..................... 1.662 1.792 9.213 295 785 13.746 3.764 17.510

2015 ..................... 1.512 1.595 8.630 276 688 12.701 3.539 16.240

2016 ..................... 1.365 1.416 8.157 272 685 11.895 3.274 15.170

Tavola 9-(TALE0360)-Analisi per strumenti: Nord ovest
Tavola10-(TALE0370)-Analisi per strumenti: Nord est
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https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i8EKgzAQBX8o4FYvJbCHJD5h6UaFrGnwkh%2FpxyuF9jIMA4Pda2Ixh7WySoVL1niWZXEpcwzr%0DSyyohKEK3j4dETIXvhNoetJgoW3fWmC8HzFqJ%2Fr8pNPY6XHTiSEXKM7%2FegHj%2ByDl
https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i8EKgzAQBX8o4FZPDewhiU9YulEhaxq85Ef68UqhvQzDwGD3mljMYa2sUuGSNZ5lWVzKHMP6%0DEgsqYaiCt09HhMyF7wSanjRYaNu3FhjvR4zaiT4%2F6TR2etx0YsgFivO%2FXuQ6IOc%3D


Debito delle Amministrazioni locali
Tavola 11

Accesso ai dati:
TALE0380

Analisi per strumenti: Centro
(milioni di euro)

Tavola12
Accesso ai dati:

TALE0390
Analisi per strumenti: Sud e Isole
(milioni di euro)

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 1.530 2.790 20.324 1.033 3.519 29.195 6.578 35.773

2012 ..................... 1.430 2.655 20.663 1.223 3.939 29.911 6.318 36.229

2013 ..................... 1.331 2.490 19.262 1.164 3.014 27.260 10.878 38.138

2014 ..................... 1.231 2.322 17.660 1.145 2.311 24.667 16.206 40.873

2015 ..................... 1.133 1.665 17.511 1.133 2.229 23.671 17.748 41.418

2016 ..................... 1.035 1.331 17.646 1.091 2.077 23.180 17.477 40.656

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 2.137 5.135 22.695 985 5.232 36.182 6.967 43.148

2012 ..................... 2.035 4.839 22.660 948 4.622 35.102 6.667 41.769

2013 ..................... 1.935 4.976 22.566 863 3.729 34.070 10.776 44.846

2014 ..................... 1.831 4.743 21.249 1.485 3.108 32.416 15.997 48.413

2015 ..................... 1.729 2.605 20.768 1.424 2.973 29.499 19.354 48.852

2016 ..................... 1.624 2.133 20.451 1.372 2.732 28.312 19.409 47.720

Tavola 11-(TALE0380)-Analisi per strumenti: Centro
Tavola12-(TALE0390)-Analisi per strumenti: Sud e Isole
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https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i0sKgDAMBS9UMIorIYu2PiEYP9BYxU0v4uEVQTfDMDBYO40s5jBnVslw0Q7uZRhcnDj4eRTz%0DKr7Kgr2LW4D0iZ8EqluqzB%2FLWxOM1y0ELUTXJ4WaQvVDJ4YpQXH%2B6w3ifSDZ
https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i0sKgDAMBS9UMApuhCza%2BoRg%2FEBjFTe9iIdXBN0Mw8Bg7TSymMOcWSXDRTu4l2FwceLg51HM%0Dq%2FgqC%2FYubgHSJ34SqG6pMn8sb00wXrcQtBBdnxRqCtUPnRimBMX5rzfivCDb
https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9izsKgDAQBS8UcLWwELZI4hMW1w9kjWKTi3h4RdBmGAYGa6eRxRzmzCoZLtrBvQyDixMHP49i%0DXsVXWbB3cQuQPvGTQHVLlfljeWuC8bqFoIXo%2BqRQU6h%2B6MQwJSjOf70B4vsg3Q%3D%3D


Debito delle Amministrazioni locali
Tavola  13

Accesso ai dati:
TALE0140Analisi per strumenti: Piemonte

(milioni di euro

Taola 14
Accesso ai dati:

TALE0150Analisi per strumenti: Valle d'Aosta
(milioni di euro)

Tavola 15
Accesso ai dati:

TALE0160
Analisi per strumenti: Lombardia
(milioni di euro)

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011...................... 1.292 2.159 12.070 .. 615 16.136 1.092 17.229

2012...................... 1.231 2.133 11.761 .. 511 15.636 961 16.597

2013...................... 1.168 2.105 11.351 .. 363 14.987 3.664 18.650

2014...................... 1.103 2.076 10.151 .. 190 13.520 4.272 17.792

2015...................... 1.036 2.194 9.456 .. 173 12.858 1.140 13.998

2016...................... 966 2.159 9.372 .. 133 12.630 973 13.603

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011...................... .. 331 153 .. 7 491 41 531

2012...................... .. 299 119 .. 4 423 36 459

2013...................... .. 268 130 .. 3 402 31 433

2014...................... .. 237 111 .. 3 351 26 377

2015...................... .. 206 93 .. 1 299 22 320

2016...................... .. 175 88 .. 4 267 17 283

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011...................... 916 2.124 9.007 102 889 13.037 684 13.721

2012...................... 861 2.029 8.912 94 877 12.774 601 13.375

2013...................... 814 1.940 9.008 87 803 12.651 568 13.219

2014...................... 767 1.846 8.387 79 651 11.731 514 12.244

2015...................... 716 1.673 8.351 81 757 11.578 617 12.195

2016...................... 670 1.573 7.993 98 833 11.167 624 11.791

Tavola 13-(TALE0140)-Analisi per strumenti: Piemonte
Taola 14-(TALE0150)-Analisi per strumenti: Valle d'Aosta
Tavola 15-(TALE0160)-Analisi per strumenti: Lombardia
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https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i0sKgDAMBS9UMLoRhCza%2BoRg%2FEBjFTe9iIdXBN0Mw8Bg7TSymMOcWSXDRTu4l2FwceLg51HM%0Dq%2FgqC%2FYubgHSJ34SqG6pMn8sb00wXrcQtBBdnxRqCtUPnRimBMX5rzfjOiDf
https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i0sKgDAMBS9UMLoSIYu2PiEYP9BYxU0v4uEVQTfDMDBYO40s5jBnVslw0Q7uZRhcnDj4eRTz%0DKr7Kgr2LW4D0iZ8EqluqzB%2FLWxOM1y0ELUTXJ4WaQvVDJ4YpQXH%2B6w3jeSDh
https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i0sKgDAMBS9UMLpTyKKtTwjGDzRWcdOLeHhF0M0wDAzWTiOLOcyZVTJctIN7GQYXJw5%2BHsW8%0Diq%2ByYO%2FiFiB94ieB6pYq88fy1gTjdQtBC9H1SaGmUP3QiWFKUJz%2FegPjuCDj


Debito delle Amministrazioni locali
Tavola 16

Accesso ai dati:
TALE0170

Analisi per strumenti: Trentino-Alto Adige
(milioni di euro)

Tavola 17
Accesso ai dati:

TALE0180
Analisi per strumenti: Veneto
(milioni di euro)

Tavola 18
Accesso ai dati:

TALE0190
Analisi per strumenti: Friuli-Venezia Giulia
(milioni di euro)

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 26 10 1.151 .. 30 1.218 323 1.542

2012 ..................... 21 9 1.134 .. 27 1.191 298 1.489

2013 ..................... 16 7 1.019 .. 24 1.065 262 1.327

2014 ..................... 10 5 850 .. 8 873 230 1.103

2015 ..................... 4 3 622 .. 6 635 198 834

2016 ..................... 3 1 549 .. 8 562 131 692

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 879 1.299 3.884 7 724 6.793 390 7.183

2012 ..................... 789 1.237 3.828 7 645 6.505 362 6.867

2013 ..................... 723 1.177 3.657 7 526 6.089 1.092 7.181

2014 ..................... 649 1.117 3.290 6 389 5.451 1.848 7.299

2015 ..................... 603 1.057 3.148 6 374 5.187 1.775 6.963

2016 ..................... 555 996 3.009 6 438 5.004 1.696 6.699

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 63 1.059 1.497 .. 40 2.658 219 2.878

2012 ..................... 57 907 1.532 .. 25 2.521 170 2.691

2013 ..................... 51 765 1.702 .. 32 2.550 155 2.705

2014 ..................... 45 643 1.489 .. 17 2.194 135 2.328

2015 ..................... 39 517 1.398 .. 21 1.974 105 2.079

2016 ..................... 32 403 1.346 .. 22 1.803 77 1.880

Tavola 16-(TALE0170)-Analisi per strumenti: Trentino-Alto Adige
Tavola 17-(TALE0180)-Analisi per strumenti: Veneto
Tavola 18-(TALE0190)-Analisi per strumenti: Friuli-Venezia Giulia
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https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i0EKgDAMBD9UMHoUcmjrCsFUhcYqXvoRH68IehmGgcHaa2Qxh7mwSoGLdvAg4%2Bhi4uDnScyr%0D%2BKYI9j5uATJkfhKoI2rMH8tbM4zXLQStRNcnlbpK7UMnhpShOP%2F1BuHCINM%3D
https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i0sKgDAMBS9UaHQpZNHWJwTjBxqruOlFPLwi6GYYBgZrp4nFHObCKgUu2cG9DINLE8cwj2JB%0DJfgi2Lu0RUif%2BUmgtiFv4VjemmG8bjFqJbo%2BqdRWah46MUwZivNfb%2BIBINU%3D
https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i0sKgDAMBS9UMHYpZNHWJwTjBxqruOlFPLwi6GYYBgZrp4nFHObCKgUu2cG9DINLE8cwj2JB%0DJTRFsHdpi5A%2B85NA3lNj4VjemmG8bjFqJbo%2BqeQrtQ%2BdGKYMxfmvN%2BJAINc%3D


Debito delle Amministrazioni locali
Tavola 19

Accesso ai dati:
TALE0200

Analisi per strumenti: Liguria
(milioni di euro)

Tavola 20
Accesso ai dati:

TALE0210
Analisi per strumenti: Emilia-Romagna
(milioni di euro)

Tavola 21
Accesso ai dati:

TALE0220
Analisi per strumenti: Toscana
(milioni di euro)

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011...................... 593 558 2.115 12 162 3.438 373 3.811

2012...................... 557 524 2.063 10 141 3.295 309 3.604

2013...................... 522 491 2.001 8 103 3.124 445 3.569

2014...................... 482 584 1.835 6 52 2.959 463 3.422

2015...................... 447 484 1.810 4 50 2.794 486 3.280

2016...................... 412 363 1.623 2 36 2.435 527 2.962

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011...................... 1.240 40 4.186 335 1.033 6.833 814 7.647

2012...................... 1.152 36 4.032 320 894 6.435 733 7.168

2013...................... 1.051 33 3.854 304 605 5.847 1.479 7.326

2014...................... 958 27 3.584 288 370 5.228 1.551 6.779

2015...................... 866 19 3.462 270 287 4.904 1.461 6.365

2016...................... 775 17 3.253 266 217 4.527 1.371 5.898

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011...................... 864 341 4.854 258 688 7.004 325 7.329

2012...................... 802 307 4.777 258 759 6.902 285 7.187

2013...................... 741 274 4.711 239 671 6.636 824 7.460

2014...................... 677 241 4.413 220 508 6.059 1.203 7.262

2015...................... 617 211 4.507 251 456 6.043 1.177 7.220

2016...................... 559 181 4.090 252 435 5.518 1.189 6.707

Tavola 19-(TALE0200)-Analisi per strumenti: Liguria 
Tavola 20-(TALE0210)-Analisi per strumenti: Emilia-Romagna
Tavola 21-(TALE0220)-Analisi per strumenti: Toscana 
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https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i0sKgDAMBS9UMOpOyKKtTwjGDzRWcdOLeHhF0M0wDAzWTiOLOcyZVTJctIN7GQYXJw5%2BHsW8%0Diq%2ByYO%2FiFiB94ieBmpYq88fy1gTjdQtBC9H1SaGmUP3QiWFKUJz%2FegPifyDZ
https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i0sKgDAMBS9UMIorIYu2PiEYP9BYxU0v4uEVQTfDMDBYO40s5jBnVslw0Q7uZRhcnDj4eRTz%0DKr7Kgr2LW4D0iZ8EalqqzB%2FLWxOM1y0ELUTXJ4WaQvVDJ4YpQXH%2B6w3iviDb
https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i0sKgDAMBS9UMApuhCza%2BoRg%2FEBjFTe9iIdXBN0Mw8Bg7TSymMOcWSXDRTu4l2FwceLg51HM%0Dq%2FgqC%2FYubgHSJ34SqGmpMn8sb00wXrcQtBBdnxRqCtUPnRimBMX5rzfi%2FSDd


Debito delle Amministrazioni locali
Tavola 22

Accesso ai dati:
TALE0230

Analisi per strumenti: Umbria
(milioni di euro)

Tavola 23
Accesso ai dati:

TALE0240
Analisi per strumenti: Marche
(milioni di euro)

Tavola 24
Accesso ai dati:

TALE0250
Analisi per strumenti: Lazio
(milioni di euro)

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 198 374 898 .. 60 1.529 100 1.629

2012 ..................... 188 366 858 .. 51 1.463 87 1.551

2013 ..................... 178 357 840 .. 31 1.406 137 1.543

2014 ..................... 168 349 780 .. 21 1.317 163 1.480

2015 ..................... 158 340 892 .. 20 1.411 152 1.563

2016 ..................... 148 332 872 .. 18 1.370 140 1.510

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 212 452 1.872 165 72 2.773 220 2.994

2012 ..................... 200 470 1.848 256 58 2.831 244 3.074

2013 ..................... 188 460 1.749 246 45 2.687 203 2.890

2014 ..................... 177 451 1.646 235 27 2.537 186 2.723

2015 ..................... 167 409 1.582 225 27 2.408 162 2.571

2016 ..................... 155 299 1.534 214 24 2.225 136 2.361

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 256 1.623 12.700 610 2.700 17.889 5.933 23.822

2012 ..................... 240 1.513 13.180 710 3.072 18.715 5.702 24.417

2013 ..................... 224 1.398 11.962 679 2.268 16.531 9.714 26.246

2014 ..................... 208 1.281 10.822 690 1.755 14.754 14.654 29.409

2015 ..................... 191 706 10.529 657 1.726 13.808 16.256 30.064

2016 ..................... 173 520 11.150 625 1.600 14.068 16.011 30.079

Tavola 22-(TALE0230)-Analisi per strumenti: Umbria 
Tavola 23-(TALE0240)-Analisi per strumenti: Marche 
Tavola 24-(TALE0250)-Analisi per strumenti: Lazio 
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https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9izsKgDAQBS8UcLWwELZI4hMW1w9kjWKTi3h4RdBmGAYGa6eRxRzmzCoZLtrBvQyDixMHP49i%0DXsVXWbB3cQuQPvGTQE1LlfljeWuC8bqFoIXo%2BqRQU6h%2B6MQwJSjOf70B4zwg3w%3D%3D
https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i0sKgDAMBS9UMLoRhCza%2BoRg%2FEBjFTe9iIdXBN0Mw8Bg7TSymMOcWSXDRTu4l2FwceLg51HM%0Dq%2FgqC%2FYubgHSJ34SqGmpMn8sb00wXrcQtBBdnxRqCtUPnRimBMX5rzfjeyDh
https://infostat.bancaditalia.it/inquiry/#eNo9i0sKgDAMBS9UMLoSIYu2PiEYP9BYxU0v4uEVQTfDMDBYO40s5jBnVslw0Q7uZRhcnDj4eRTz%0DKr7Kgr2LW4D0iZ8EalqqzB%2FLWxOM1y0ELUTXJ4WaQvVDJ4YpQXH%2B6w3juiDj


Debito delle Amministrazioni locali
Tavola 25

Accesso ai dati:
TALE0260

Analisi per strumenti: Abruzzo
(milioni di euro)

Tavola 26
Accesso ai dati:

TALE0270
Analisi per strumenti: Molise
(milioni di euro)

Tavola 27
Accesso ai dati:

TALE0280
Analisi per strumenti: Campania
(milioni di euro)

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 376 940 1.113 .. 592 3.021 217 3.238

2012 ..................... 358 904 1.128 .. 518 2.908 198 3.106

2013 ..................... 340 868 1.125 .. 413 2.745 430 3.175

2014 ..................... 321 830 1.114 .. 316 2.581 481 3.061

2015 ..................... 301 795 1.079 .. 258 2.433 507 2.939

2016 ..................... 282 756 1.070 .. 217 2.325 479 2.804

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 6 210 253 .. 28 498 130 628

2012 ..................... 6 202 249 .. 78 534 125 659

2013 ..................... 5 193 287 .. 54 539 191 729

2014 ..................... 4 184 268 .. 50 507 231 739

2015 ..................... 4 175 259 .. 49 487 231 717

2016 ..................... 3 166 215 .. 39 423 414 837

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 572 2.011 7.246 452 2.864 13.144 1.646 14.790

2012 ..................... 549 1.946 7.261 431 2.668 12.855 1.689 14.544

2013 ..................... 526 1.879 7.064 410 2.283 12.162 4.197 16.359

2014 ..................... 503 1.808 6.255 1.015 2.154 11.735 6.818 18.553

2015 ..................... 478 730 6.065 981 2.088 10.342 8.130 18.473

2016 ..................... 453 446 6.649 947 1.994 10.488 8.184 18.673

Tavola 25-(TALE0260)-Analisi per strumenti: Abruzzo 
Tavola 26-(TALE0270)-Analisi per strumenti: Molise 
Tavola 27-(TALE0280)-Analisi per strumenti: Campania 
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Debito delle Amministrazioni locali
Tavola 28

Accesso ai dati:
TALE0290

Analisi per strumenti: Puglia
(milioni di euro)

Tavola 29
Accesso ai dati:

TALE0300
Analisi per strumenti: Basilicata
(milioni di euro)

Tavola 30
Accesso ai dati:

TALE0310
Analisi per strumenti: Calabria
(milioni di euro)

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 395 508 2.926 71 515 4.415 352 4.767

2012 ..................... 377 464 3.301 66 353 4.561 310 4.871

2013 ..................... 360 420 2.709 60 224 3.772 710 4.482

2014 ..................... 340 376 2.606 54 70 3.445 1.096 4.541

2015 ..................... 324 23 3.048 48 85 3.528 1.464 4.992

2016 ..................... 308 .. 2.227 51 74 2.660 1.423 4.083

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 113 22 655 68 54 912 50 962

2012 ..................... 106 20 672 75 60 933 46 979

2013 ..................... 99 18 611 70 39 837 100 937

2014 ..................... 91 16 567 64 34 772 133 905

2015 ..................... 84 14 577 59 31 764 143 906

2016 ..................... 76 11 537 53 51 729 135 864

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011 ..................... 278 .. 3.098 .. 409 3.784 582 4.367

2012 ..................... 264 .. 2.769 .. 342 3.374 536 3.910

2013 ..................... 250 .. 3.176 .. 235 3.661 1.146 4.807

2014 ..................... 235 .. 2.993 40 217 3.485 1.920 5.405

2015 ..................... 220 .. 2.880 38 254 3.392 1.996 5.388

2016 ..................... 204 .. 2.998 37 177 3.415 1.960 5.375

Tavola 28-(TALE0290)-Analisi per strumenti: Puglia
Tavola 29-(TALE0300)-Analisi per strumenti: Basilicata
Tavola 30-(TALE0310)-Analisi per strumenti: Calabria
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Debito delle Amministrazioni locali
Tavola 31

Accesso ai dati:
TALE0320

Analisi per strumenti: Sicilia
(milioni di euro)

Tavola 32
Accesso ai dati:

TALE0330
Analisi per strumenti: Sardegna
(milioni di euro)

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011...................... 300 569 6.132 347 586 7.933 3.237 11.170

2012...................... 280 450 6.122 336 471 7.659 3.131 10.789

2013...................... 265 770 6.543 324 395 8.297 3.480 11.777

2014...................... 250 724 6.501 311 225 8.011 4.891 12.901

2015...................... 235 89 5.916 298 170 6.708 6.655 13.363

2016...................... 219 .. 5.798 284 151 6.451 6.422 12.872

Titoli emessi
in Italia

Titoli emessi
all’estero

Prestiti di IFM
residenti
e CDP

Prestiti di IFM
non residenti Altre passività Debito 

consolidato
Elementi di 

consolidamento
Debito non 
consolidato

2011...................... 98 875 1.271 47 184 2.475 753 3.228

2012...................... 94 853 1.158 40 134 2.278 633 2.911

2013...................... 91 829 1.051 .. 87 2.058 522 2.581

2014...................... 87 805 946 .. 43 1.881 427 2.308

2015...................... 84 779 944 .. 39 1.845 229 2.074

2016...................... 80 753 958 .. 30 1.820 392 2.212

Tavola 31-(TALE0320)-Analisi per strumenti: Sicilia
Tavola 32-(TALE0330)-Analisi per strumenti: Sardegna
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Debito delle Amministrazioni locali
Tav. 33

Operazioni in derivati finanziari delle Amministrazioni locali con banche operanti in Italia(1)                   
(milioni di euro)

Valore di mercato negativo (2) Numero di Amministrazioni locali (3)

iu. 17

8
..

16
..

17
1
4
4
8
6
9

10
8
1
8
3
2
6
5
3

119

11

16

79

13

stiti a

he si
ebito

al fair
ischi.
o dei
re da

) che

Tav. 33 - - Operazioni in derivati finanziari delle Amministrazioni locali con banche operanti in Italia(1)
Dic. 12 Dic. 13 Dic. 14 Dic. 15 Dic. 16 Giu. 17 Dic. 12 Dic. 13 Dic. 14 Dic. 15 Dic. 16 G

Piemonte .......................................... 504 355 546 447 458 424 11 11 10 10 9
Valle d’Aosta .................................... .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..
Lombardia ........................................ 85 62 67 57 60 51 24 24 18 15 16
Trentino Alto Adige ........................... .. .. .. .. .. .. 1 .. .. .. ..
Veneto ............................................. 117 72 100 98 136 119 21 19 19 19 18
Friuli-Venezia Giulia ......................... 3 .. .. .. .. .. 3 1 1 1 1
Liguria .............................................. 10 7 7 5 5 4 6 4 4 3 4
Emilia-Romagna ............................. 97 63 66 62 59 51 13 13 9 6 6
Toscana ............................................ 108 66 68 66 61 55 14 12 11 9 8
Umbria ............................................. 27 24 24 27 15 19 6 7 6 6 4
Marche ............................................. 12 7 7 6 6 5 13 12 10 8 9
Lazio ................................................ 153 110 125 119 112 97 14 14 13 12 11
Abruzzo ............................................ 83 57 105 86 72 67 10 10 9 9 9
Molise ............................................... 38 23 32 30 29 25 1 1 1 1 1
Campania ......................................... 190 157 140 139 135 114 15 14 11 9 9
Puglia ............................................... 1 2 2 2 2 2 4 6 4 4 3
Basilicata .......................................... 13 8 6 5 4 3 1 2 2 2 2
Calabria ............................................ 34 32 33 36 36 34 6 10 7 8 6
Sicilia ................................................ 109 84 79 81 72 61 10 7 6 5 5
Sardegna ......................................... 3 3 3 4 4 4 3 3 3 3 3

Totale ............................................. 1.589 1.131 1.411 1.271 1.265 1.136 176 170 144 130 124
in % del debito delle 
Amministrazioni locali ................. 1,4 1,0 1,4 1,4 1,4 1,3

di cui:
Regioni ...................................... 814 582 812 677 690 624 12 11 10 10 10

in % del debito ........................... 0,7 0,5 0,8 0,7 0,8 0,7

Province ..................................... 185 130 155 145 142 121 24 20 19 17 19

in % del debito ........................... 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1

Comuni e Unioni di comuni ....... 544 393 411 419 402 363 127 126 102 90 82

in % del debito ........................... 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Altre Amministrazioni locali ....... 46 27 33 30 32 27 13 13 13 13 13

in % del debito ........................... .. .. .. .. .. ..
Per memoria 

valore di mercato positivo (4) ..... 182 65 81 90 93 100

valore nozionale ........................... 11.283 10.223 9.311 8.647 7.999 7.509

Fonte: Banca d'Italia, segnalazioni di Vigilanza e Centrale dei rischi.

(1) Sono incluse le componenti derivate inserite all'interno dei contratti di finanziamento, quali ad esempio i cap sul tasso di interesse in pre
tasso variabile. Per banche operanti in Italia si intendono le banche autorizzate in Italia e le filiali italiane di banche estere.
– (2) Valore di mercato negativo per l'Amministrazione locale e positivo per la banca; esso rappresenta il potenziale esborso c
determinerebbe per l'ente se il contratto venisse chiuso al momento della rilevazione. Tale valore non concorre alla determinazione del d
delle Amministrazioni locali. Dal dicembre 2008, in seguito al cambiamento della struttura delle segnalazioni di vigilanza, si fa riferimento 
value (in precedenza, al valore intrinseco). Per la scomposizione tra regioni sono stati utilizzati pesi tratti dalle segnalazioni in Centrale dei R
Dal gennaio 2005, con riferimento agli intermediari operanti in Italia, la Centrale dei Rischi rileva mensilmente il valore di mercato negativ
derivati finanziari per gli enti la cui esposizione supera la soglia di censimento (la soglia è stata ridotta da 75 mila a 30 mila euro a parti
gennaio 2009).
- (3) Numero di Amministrazioni (con una esposizione che supera la soglia di censimento della Centrale dei Rischi - vedi nota precedente
hanno sottoscritto contratti derivati aventi un valore di mercato negativo.
- (4) Valore di mercato positivo per l'Amministrazione locale e negativo per la banca (vedi nota 2).
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Debito delle Amministrazioni locali

Appendice metodologica

APPENDICE METODOLOGICA

INDICAZIONI GENERALI

In questa pubblicazione si riportano le serie storiche annuali relative al debito (consolidato e non
consolidato) delle Amministrazioni locali. Se ne analizza, per ciascuna regione, la composizione per strumento
- titoli, prestiti di Istituzioni finanziarie monetarie (IFM, inclusa la Cassa depositi e prestiti spa, CDP), altre
passività, e per le quattro aree geografiche, la composizione sia per strumento sia per comparto - Regioni e
Province autonome, Province e Città metropolitane, Comuni, altri Enti.

Il debito consolidato delle Amministrazioni locali esclude le passività che costituiscono attività di enti
appartenenti agli altri sottosettori delle Amministrazioni pubbliche. I titoli sono valutati al valore facciale. I dati
relativi ai prestiti erogati dalle IFM residenti sono desunti dalle segnalazioni per la Matrice dei conti. I prestiti della
CDP sono calcolati al netto della quota dei prestiti di scopo non ancora erogata e presente nei depositi nelle
segnalazioni di vigilanza.

Il debito non consolidato, rispetto al debito consolidato, include le passività delle Amministrazioni locali verso
enti appartenenti agli altri sottosettori delle Amministrazioni pubbliche (cosiddetti elementi di consolidamento).
Il debito non consolidato fornisce quindi una misura della situazione debitoria complessiva degli enti,
prescindendo dalla natura del soggetto creditore. 

Le passività sono attribuite alle Amministrazioni locali se il debitore effettivo, ossia l'ente che è tenuto al
rimborso, appartiene a tale sottosettore; non sono pertanto incluse le passività con rimborso a carico dello Stato.

 Nella categoria "altre passività" sono incluse principalmente le passività commerciali di Amministrazioni
locali cedute al settore finanziario dalle imprese fornitrici con clausola pro soluto (ossia a titolo definitivo,
trasferendone il rischio), le operazioni di cartolarizzazione riclassificate tra i prestiti(1), le operazioni di leasing
finanziario effettuate con istituzioni finanziarie non bancarie, le operazioni di Partenariato pubblico-privato (PPP)
consolidate nei conti delle Amministrazioni pubbliche.

Le passività in valuta estera sono convertite al tasso di cambio vigente alla fine del periodo di riferimento;
gli importi tengono conto degli effetti delle operazioni di swap effettuate dall'emittente.

 ___________________________
(1) Qualora un'operazione di cartolarizzazione sia effettuata a valere su attività di un insieme di Amministrazioni locali, il relativo importo

è ripartito tra le Amministrazioni in proporzione alla quota del credito oggetto della cartolarizzazione riconducibile a ciascuna di esse. Le
passività riconducibili a operazioni di cartolarizzazione di crediti nei confronti di enti del settore sanitario sono incluse nel comparto Regioni.
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Tutti i fascicoli della collana Statistiche sono disponibili sul sito internet della Banca d'Italia:
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